Hier. 9.16 L qui commutauerunt veritatem dei, in mendacium. I.i. diuinitatem, honorem, & gloriam, "   
 Timo. 1 soli vero omnipotentiꝝ deo ascribenda, & exhibenda, transtulerunt ad deos falsos seu idola, D  
 Deuter. 4 L & coluerunt, & seruierūt creaturæ. L vcs idolis suis L potius q̄ creatori, q̄ est (deus) benedictus "   
 Sapix. 13 in secula, Amen. L Ecce quāta pueritas. Hæc traditio impioꝝ in desideria cordis eoz, est gra- "   
 Psalm. 80 uissima peccata, quā deus in pueris infligit. Et est peccata dāni, cui in inferno correspondet care- "   
 Psalm. 80 tia beatifica fruitionis. Vnde dñs ait in Psalmo: Dimisi eos secundū desideria cordis eoz, ibunt "   
 in adiuventionibus suis. Vnū nāq; p̄ctn̄ trahit ad aliud, idemq; p̄ctn̄ est p̄ctn̄, & causa pecca- "   
 ti, seu culpa, & peccata culpa. Nam homo vnū cōmittēdo p̄ctn̄ meret à deo relinquī, atq; in ali- "   
 ud prolabi. Et quanto aliquis seipsum erigit altius, inaniusq; extollit, tanto meretur profundius "   
 Esa. 3 cadere. Maximè quoq; qui tam sapientes sunt in proprijs oculis, merentur relinquī, in tātum, "   
 Eph. 5 vt vitia carnis incident, quæ sunt præcipue bestialia atque turpissima. Vnde iam subditur: "   
 Osee. 4 L Propterea tradidit illos deus in passione signominia. Id ē, in innominabilia vitia carnis, quæ "   
 sunt p̄ctā contra naturā. Ignominia em̄ dicit quasi sine nomine dignitatis, qm̄ talia scelera non "   
 faciliter explicant. Prosequit tamen Apostolus species tanti facinoris. L Nam fœminæ eorum "   
 inimutauerunt naturalem vsum, in eum vsum qui est contra naturam, L hoc est, organo sui se- "   
 xus, qui ordinatur ad conceptionem prolis, abusi sunt, ita vt fœmina fœminæ misceretur. "   
 Esa. 24 L Similiter autē & masculi relictō naturali vsu fœminæ. I.i. legitima seu naturali commixtione "   
 ac copula cū muliere, L exarserunt (igne libidinis) in desiderijs suis. L turpissimis L in inuicem "   
 Psalm. 17 scilicet L masculi in masculos turpitudinem operantes. L polluendo se mutuo varijs modis. Sed "   
 Ezech. 16 & si masculus fœminę commisceatur alio modo, loco, seu organo, quam natura concessit con- "   
 Dñbēc. 1 tra naturam peccatur, L & mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipentes. Sic "   
 construenda & intelligenda est litera. Prædicti Idololatriæ ac Sodomitici recipentes à deo p- "   
 missive, à seipſis aut causaliter, recipiētes (inquit) & sustinentes in semetipsis. I.i. in propria natura "   
 mercedē sui erroris. I.i. retributione seu premiū suæ idololatriæ. I.i. traditione & lapsu in passio- "   
 nes ignominia. quā mercedē oportuit, vel decuit eos recipere secundum dictamē ac ordinē di- "   
 uinę iustitiae, qua vitia vitijs proportionabiliter puniunt. Vnde quēadmodū iactantia propriæ "   
 sapientiæ meruit, vt in Idololatriam caderent, sic idololatria propter grauissimā suam defor- "   
 mitatem meruit, vt innominabilia carnis peccata inciderēt. L Et sicut non probauerunt, L hoc "   
 est, non putauerunt nec opere ostenderunt, L deum habere in notitia. actus humanos, id est, "   
 Job. 22. 21 & stimauerunt deum nō cognoscere peccata hominum, dicentes illud Job: Deus excelsior ece- "   
 Ezech. 10 lo est, nec nostra cōsiderat, & circa cardines cōeli perambulat. Et illud Ezechielis: Dereliquit "   
 2. Timo. 3 dominus terram, & dominus nos non videt, L tradidit illos deus in reprobum sensum. L hoc est, "   
 in intellectum puerum, priuādo eos lumine gratiæ ac vera sapiæ, quatenus, sicut circa diuinum "   
 intellectum errauerunt, sic in suo intellectu puniretur. Tales sunt omnes qui diuinā proudetiā "   
 Psalm. 93 negant. De quibus ait Psalmista: Dixerunt, non videbit dominus, nec intelliget deus Iacob. Et "   
 Sophonias: Dicūt non faciet dominus bene, & non faciet male. Contra quos dominus loqui- "   
 Amos. 5. tur per Amos prophetam: Cognoui multa scelera vestra, & fortiora peccata vestra. Vel sicut: Si "   
 cut non probauerunt, hoc est, non curauerunt deum habere in notitia, id est, cognoscere deum, "   
 veraciter, tradidit illos in reprobum sensum, excēcando corda ipsorum permisive, ita quod "   
 eis conuenit illud propheticum: Sapientes sunt vt faciant mala, bene autem facere nescierunt, "   
 Hiere. 4 L vt faciant ea quæ non conueniunt, L hoc est, quæ deo, rationi, atq; ecclesiæ contrariant. Hec "   
 dictio, vt, non tenetur hoc loco causaliter, sed concomitanter. Non em̄ idcirco tradidit illos in F "   
 Nota reprobum sensum directe vt faciat mala, sed operatio mali consecuta est traditionem, seu de- "   
 relictionem ipsorum prædictam. Sicq; frequenter in libro isto accipitur. Sic ergo tradidit illos "   
 deus, L repletos omni iniquitate, L hoc est, omni peccato. Peccatum enim iniquitas est, id est, "   
 Ioben. 3 contra iustitiam secundum Iohannem. ¶ Præterea, ponit partes seu species iniquitatis, L ma- "   
 litia, L qua alter alteri dānum inferre conatur L fornicatione. L hoc est, illegitimo cū muliere con- "   
 cubitu, L auaritia. L hoc est, inordinato appetitu temporalium rerum L nequitia. L id est, pueri- "   
 tate, seu temeritate nepharia, L plenos inuidia, L quæ est tristitia de bono alterius, L homicidij, "   
 contentionē, dolo, malignitate, L hoc est, voluntate igne malitiæ inflammata, L susurrones, L "   
 Levit. 19 hoc est, discordiæ seminatores, contra quos Moyses præcipit: Non eris susurro in populo. Et "   
 Ecc. 28 Ecclesiasticus ait: Susurro & bilinguis maledictus, multos enim turbauit pacem habentes, "   
 L detractores. L hoc est, aliorum famam denigrantes, de eorum defectibus inordinate loquen- "   
 Sapix. 14 do, vel falsa imponendo, L deo odibiles, L quantum ad culpam. Odio enim deo sunt impie- "   
 Eccles. 10 & impietas eius. Vnde Ecclesiastes ait: Si mordeat serpens in silentio, nihil minus eo habet, "   
 Psalm. 100 qui occulte detrahit. Agendum est ergo, quod ait vir sanctus: Detrahentem secreto proximo "   
 suo, hunc persequebar, L cōtumeliosos. I.i. verbis vel actibus iniuriantes. Quod valde iniquum "   
 Ecc. 23 est iuxta illud: Homo assuetus in verbis improprijs, omnibus diebus vita sua non dirigetur, "   
 L superbos, L appetendo honores, L elatos, L nolendo habere & qualem aut superiorē, L inuēto- "   
 res malos, L excogitando nouos errores, aut culpas, L parentibus non obediētes, insipientes. L "   
 male "

male sentiendo de rebus diuinis Lincōpositos(moribus)sine affectione. I. i. tepidos, carentes  
zele iustitiae, & charitatis seruore, Labiq; fœdere. I. i. obseruatione pacti, societatis, & amici-  
tiae. Vnde scriptum est: Qui dissoluit pactū, nunq; effugiet, L sine misericordia. I. i. crudeles.  
A Viscera nanc; impio; crudelia. In talibus adimpletur quod Iacobus ait: Iudicium sine miser-  
cordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam.

¶ Expositio secundi capl. Propter qd inexcusabilis es o homo. Arti. V.

V oniam itaq; digni sunt morte æterna, non solum qui peccata prædicta commit

Ezech. 12  
Prover. 12  
Jacobi. 2

tunt, sed etiā quicq; consentiūt, vel quū possint nō impedirent. Propter hoc in-  
excusabilis es (a peccato) o homo omnis qui iudicas. I. i. damnas seu reprobas alium

non secundum ordinem æquitatis, ac regulas iuris, sed inordinato iudicio.

Roman. 1  
Ecc. 21  
Luc. 12  
1. Reg. 20

L In quo em̄ alterum iudicas(hoc modo) te ipsum condemnas. I. i. damnatione dignum ostē-  
dis, ac profiteris. Iuxta quem sensum scriptum est: Dum maledicit impius diabolum, maledi-  
cit ipse animam suam. Vnde ait saluator: ore tuo te iudico serue nequam. Et alibi: Hoc tuum  
est iudicium, quod ipse decreuisti. Veruntamē quoniam sacra scriptura frequenter hortatur  
nos ad iudicandum, iuxta illud Prophetæ: Indicabo tibi homo quid sit bonum, aut quid dñs

Dieb. 6  
1. Corin. 2

requirat a te facere iudicium. Et infra dicit Apostolus: Spiritualis homo omnia iudicat. Frequē-  
ter quoq; prohibet nos iudicare, p̄sertim in hoc libro epistolaq; Pauli: Ad agnoscendū ergo

quo hæc oia intelligi debeat, scire op̄z, q̄ iudicij p̄priū sumptū, est actus virtutis, vc; determi-  
natio iuris seu definitio iusti. Talis at determinatio iuris, ē actus iustitiae, ideo iudicij ē actus

iustitiae, tāq; inclinat̄ & disponētis iudicatē vt dignus atq; idoneus sit ad iudicādū. Actus nāq;  
virtutis ex virtute procedit. Nec potest bene iudicare de operibus virtutis, qui habitum vir-

tutis nō habet. Vnde castus bene iudicat de ptinentibus ad castitatem, & fortis de his quæ ad  
fortitudinem ptinēt. Iudicij tñ est actus rationis seu prudentiæ tanq; dirigentis atq; senetiā

proferentis. Inquantū itaq; iudicij procedit ex quadam cōnaturalitate iudicantis ad iudica-  
ta requirit habitum virtutis in iudicante. Quoniam ergo iudicium actus iustitiae est, in tñm li-

citum pethibet, inquantū ex iustitia ori. Ad hoc aut q̄ iudicium sit actus iustitiae tria sunt ne-  
cessaria. Primo vt procedat ex inclinatiō virtutis, nō ex imperu passionis aut suspitionis. Se

cundo, vt procedat ex autoritate præsidentis. Tertio, vt proferat scdm re clam rōne pru-  
dentiae. Quodcūq; horū defuerit, erit inordinatū, illicitumq; iudicij. Si eten primū defuerit,

vocat peruersum; si scdm, dicit usurpatū; si tertii desit, temerariū appellat. Vnde Chrysostom⁹

mus sup Marthæum: Qui in magnis peccatis sunt, eos iudicare nō debet qui in eisdē peccatis  
aut certe minoribus sunt. Ethoc scdm Thomam potissime verū est, qñ p̄ctā prælati, aut iudi-

cia publica sunt, & qñ non est necesse iudicare de alia rōne offici. Si vero p̄ctā occulta sint, &  
necesse sit iudicare rōne iniuncti offici, potest cum timore ac humilitate iudicare siue argue-

re. Si aut p̄ctā sint manifesta, & nihilominus iudicare oporteat, debet primo intra se p̄cōnitē-  
re. Nobis vero diligenter pensandū est illud sancti Ambrosii: Iudicet de errore, & culpa alte

C riū, qui in seipso nō habet quod iudicet, ne cum de alio iudicat, in seipsum ferat sñiam. De p-

dictis ergo inordinatis iudicij intelligenda sunt loca scripturæ, in quibus vetat iudicium. Si-  
cut cum dicit: Nolite iudicare, & nō iudicabimini. Poteſt autē & debet quilibet nostrum iudi-

care, reprobare, & castigare seipsum. In communi quoq; possumus iudicare de actibus atque  
generibus hominum secundum doctrinam & determinationem scripturæ. Vt, q̄ omnī ho-

mīda damnabitur, & omnis superbia sit peccatum. ¶ Duo vero sunt in quibus secundum

Augustinum vitare debemus iudicij. Primo, quum ignoramus quo animo aliquid fiat. Id-

circō de occultis ac dubijs iudicare prohibemur. Secundo, dum ignoramus qualis futurus sit  
qui iudicandus videtur. Et quia hoc semper ignoramus, non debemus absolute personam al-

terius iudicare, p̄sertim cum ignoremus, an dignus sit amore, an odio, possitq; omni mo-  
mento a deo tangi, compungi, p̄cōnitere, & purificari. De actibus tamen manifestis, & que

animo bono fieri nequeunt, iudicare permittimur, compatiendo potius q̄ spēnendo. ¶ De-

niq; iudicium duplex est, scilicet discretionis, quo inter bonum & malum discernitur, & re-  
munerationis, quo de præmio sententiat. Ho; iudicio; vtrūq; laudabile est, seruatis circū-

stantijs & conditionibus debitiss. De iudicio quippe discretionis dominus loquit per Prophe-

tiam: Si separaueris pretiosum a vili, quasi os meum eris. De quo in lob habet: Iudicij eligat-

mus, & inter nos videamus quid sit melius. Itemq; : Nunquid qui non amat iudicium potest  
sanari? Iudicium autem remunerationis est duplex, videlicet approbatōis, quantū ad bonos

& reprobationis, quantum ad malos. Sciendum quoq; qud Paulus hoc loco ad literam lo-

quitur contra ecclesiam Romanorum quæ ex Iudeis & Gentibus collecta erat, qui se mutuo  
iudicabant. Iudæus enim iudicauit Gentilem de transgressione legis naturalis. Gentilis ve-

ro Iudæum de prævaricatione legis diuinæ. Quilibet vero istorum secundum Apostolum  
inexcusabilis est. Cuius ratio subditur: Eadem enim agis, L Hoc est, similia, vel eadem ge-

nere aut specie tu iudæe operaris, L quæ (in Gentili) iudicas. L id est redarguis atq; cōdemnas.

Vel eadē

Hiere. 15  
Job. 34  
Ibidem

l. Corinth. 4

Matthæ. 7

CAP.II. D. DIONYSII A RICKEL CARTHUSIANI.

Vel eadem agis tu gentilis quæ in Iudeo iudicas. Hoc generaliter accipi potest de uno quoque nostrum, qui de illo pectore alii iudicant, quod ipse in seipso non corrigit. Quod cōsequenter declarat Apostolus. Scimus enim per naturalem rationem, vel supernaturalem illuminationem, quoniam iudicium dei est sit in istius in eos, id est aduersus eos quae talia agunt. Id est in inuidem temerariem iudicant, sicut iam dictum est. Tales enim reprobant deum. Circa quod Origenes sic ait: Illud hoc loco videtur ostendi, quod solius dei sit, secundum veritatem iudicium, quae corda hominum nosse et metus secreta dinoscere solius est dei. Sunt enim quædam quae committuntur ope quidem malo, animo autem non malo, ut si quis (verbi causa) hominem non voluntate occiderit. Alia vero fiunt opere bono, sed animo non bono, ut si quis misericordia opus non pro dei mandato, sed ut laudem ab hominibus faciat. Hoc tamen non est sic accipendum, quasi iudicia hominum non sint iusta & vera, sed quod non sunt tam vniuersaliter vera & iusta, nec adeo certa, maxime subtracta illuminatio diuina. Existimas autem hoc oportet omnem quod iudicas. Inordinate eos qui talia agunt (id est memorata pectus committunt) & facis ea quae in alijs iudicas, quia tu effugies iudicium dei. Hoc est, damnatos suam & iusta tormenta. Quasi dicat: Noli hoc estimare. Loquitur apostolus interrogative: An diuitias bonitatis eius. Id est plenitudinem seu abundantiam pietatis diuinae, & patientiae quae non statim vlciscitur illata sibi in iuriam & longanimitatem. Quia diu iniquorum conuersio expectatur ut indulgentiam consequatur, iuxta illud prophetæ: Propterea expectat dominus ut misereatur vestri. Non enim vult mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Patientia autem cum sit virtus moralis, passionem tristitiae ordinans, non propriè competit deo, nisi per similitudinem opis. An ergo ista contemnit, quod ex pia dilatione ultionis diuinae peiorat, peccando securius, & concessa penitentia tempore expendit. Propter 28 Quasi dicat: Mirum est, si tantum pietate & gratia dei non pensas, neque honoras. Hanc contemnit, quando in actibus prauis Quemadmodum scriptum est, de ingrato ac impi: Dedit illi deus locum penitentiae & ille abutitur eo in supbia. Ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit? Id est, hoc merito ignorare non debes, quod misericordia dei te patienter ac longanimenter sustinet, quantum in se est. Psalms 89 instigat, & dicit te ad penitentiam pagendam. Per inspirationem enim angelicam ac diuinum instinctum ad Sapiens 11 monent iniqui conuerti ad dominum. Unde Sapiens: Misereris (inquit) omnes domini & dissimulas pectus hominum, propter penitentiam. Deinde ostendit apostolus quod homo meret incidere, non attendendo bonitatem longanimitatis ac patientiae dei, quod pie prestat per penitentiam nostram. Secundum duritiam autem tuam, per obsecrationem ac penitentiam qua diuinæ inspirationi resistis, nec verbo dei mentem tuam aperis, & impenitentes cor tuum (quod de pristinis malis non dolet, nec futura vitare molitur) thesaurizas. Id est, multiplicas tibi iram, id est, distractam vindictam exercitam in die irae & reuelationis iusti iudicij dei. Hoc est, in die nouissimo, in quo deus maxime iratus videbitur, & secreta producet in lucem. Tunc enim regnabit abscondita tenebrae, & manifestabit consilia cordium. Hinc scriptum est: Cor dum male habebit in nouissimo. Et de pectore indurato dominus ait per prophetam: Scio quod durus es tu, & neruus ferreus eruix tua, & frons tua ænea. Quod reddet unicuique secundum operam sua. Iuxta illud apocalypsis: Ecce venio cito, & merces mea mecum est, dare unicuique secundum operam sua. Hoc noui & veteris testameti scriptura concorditer clamat. Unde in Ecclesiaste scribit: Cuncta quae sunt adducuntur deus in iudicium pro omni errato, sive bonum sive malum. Et Hieremias prophetat: Domine cuius oculari aperti sunt super oculos filios Adae, ut reddas unicuique secundum vias suas. In his autem atque filiis locis scripture per vias seu opera, intelligendi sunt quatuor actus humani, tam interiores quam exteriores, vel cogitatio, affectio, locutio, operatio. Cōsequenter ostenditur in specie, quod dicebat in genere. His quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriæ & honoris. Sic legenda est littera. Deus reddet sanguinis secundum operam sua. His quidem qui sunt boni operis, id est bonæ vita, secundum patientiam dei, quod ex operibus concorditer expectavit, & ita bene vesti sunt patientia dei, reddet pro proprio, gloriæ, id est beatitudinem sive latitudinem, vel claram cum laude notitiam, clarificando eos in cordibus aliorum, & honoris. Id est reverentia exhibitione in signum virtutis ipsorum. Nam & deus honorabit eos constitudo eos secundum in regno coelorum & incorruptionem. Id est immortalitatem, impassibilitatem, atque perpetuam securitatem, his in qua quarelibus vita æternam. Id est referentibus cuncta quae ad ultimum finem seu veram felicitatem quae est vita æterna, non ad tempore commodum aut laudem humanam. Unde ait salvator: Primus quarebit regnum dei. Et apostolus: Quod sursum sunt quarebites. Hoc modo exponit littera ista conciter. Videat quoque sic posse exponi. His quod secundum patientiam boni operis sunt, id est opera bona patienter egrediunt, & per patientiam custodierunt, dabit gloriæ & honoris. Propter quod dicit salvator: In patientia vestra possidebitis alias vestras. Videlicet his qui secundum patientiam ambulauerunt, id est patienter conuersati sunt, retrahet deus boni operis, id est pro bono ope gloriæ & honoris tanquam dignam mercedem. His autem qui sunt lex contentione (id est insimillitigant & pacis iura violant vel deo resistere satagit) & quod non accipiunt veritatem, id est iustitiam seu sanctæ doctrine quam admonentem conuerti ad deum) creditur a iniurianti. Hoc est, vanis erroribus ac falsis dogmatibus, quam contra dicit apostolus ad hebreos: Doctrinis varijs & peregrinis nolite abduci. His itaque supueniet litera (id est diuina ultio) & indignatio. Id est detestatio qua iudex æternus eos contemnet. Tribulatio corporis & angustia metis, venientem qua m,

A quam hæc, Lin omnē animā hominis operantis malum. Nisi peccanteat. Nam & corporis poe-  
 na redundat in animā & econuerso. Iudæi primū. i. p̄cipue, quoniā propter legē diuinā ei  
 traditā grauius peccauit, & fortius punietur, & Græci. Si p̄ Græcos intelligat gens illa spe-  
 cialis, tunc Græcus post Iudæū exprimet, quia præ ceteris gentibus magis peccauit atq; puni-  
 tus est, eo q; in naturali philosophia & subtilitate ingenii præ fulgebat. Vbi em̄ maius donū sci-  
 entiæ, ibi p̄uaricator grauiori subiacet culpæ & poenæ. Si vero per Græcū intelligentur Gentil-  
 ies cōmuniter, tunc post Iudæum ponit Græcus, quoniā minus peccauit loquēdo in genere &  
 ceteris paribus. His verbis Apostoli consonat illud Proverbiorū, quod ex persona æternæ sapi-  
 entiæ dicitur: Quia vocavi & renuisti, & increpatiōes meas neglexisti, ego q; q; in interitu ve-  
 stro ridebo, cū irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, quando ve-  
 nerit super vos tribulatio & angustia. Hoc loco Ap̄lus contentiosos redarguit. Vnde & Iacobus apostolus dicit: Si zelū amaz habetis, & cōtentiones sunt inter vos, nolite gloriari, & mēdaces esse aduersus veritatem. Deniq; tanta est culpa cōtentionsis, ut propter ipsam corporalis exer-  
 citatio reprobet, dicente dño per prophetā: Ecce ad lites & cōtentiones ieunatis. Nunq; tale est ieuniū qd elegit. Gloria aut & honor, de qbus iā dictū est, & pax. i. tranquillitas mē-  
 tis, seu securitas ab impugnatione hostili, dabunt pro p̄mio Omni operanti bonū. Ex charita te, Iudæo primum. i. p̄cipue: quia in genere plus alijs meruerunt Iudæi ad Christum con-  
 uersi, videlicet sancti apostoli, ac primitiva ecclesia, & Græco. i. gentilibus. Non est enim acceptio personaæ apud deū. i. deus in iudicando non attendit personam, & ea quæ non ha-  
 bent rationem meriti sive demeriti, sed sola opera pensar, & vnumquēq; secundū merita sua iu-  
 dicat. Propter quod asserebat Petrus: In veritate cōperi quoniam non est persona acceptor  
 deus, sed in omni genere qui timet deū, & operatur iustitiā, acceptus est illi. Et per prophetam dominus loquitur: Vnumquēq; iuxta vias suas iudicabo. Ad hanc perfectionem hortatur nos sermo diuinus per Moysen dicens: Iuste iudicabis, nec confideres personā pauperis, neq; ho-  
 nonores vultum potentis. Porro, q; apud deum non sit persona acceptio, sed iustum iudiciū,  
 probat. Quicunq; eñ sine lege. Scripta atq; Mosaical peccauerūt, videlicet non habendo legem. i. gentiles qui peccatum commiserunt, non quia legem scriptam transgresi sunt, quia nec eam habuerunt, sine lege peribunt. i. non propter huius legis præuaricationē damna-  
 buntur, sed propter hoc, q; legem naturalem non seruauerūt cū fide saluatoris saltem implicata ut plenius ostendetur. Cū eñ dicat Ambrosius: Peccatū est præuaricatio legis diuinæ, queri potest, q; aliquis peccare valeat sine lege. Et respondendum, q; in definitione Ambrosij, per legem diuinā intelligitur quælibet lex data à deo, à quo constat naturalē legē fluxisse, datumq; esse. Et quicunq; in lege (scripta) peccauerūt, eam non obseruādo sicut Iudæi, per legē i. ex ipsa lege scripta, vel propter legis transgressionem iudicabuntur. i. iudicio reprobato-  
 nis. Vnde Christus aiebat Iudæis: Etit qui accusat vos Moyses, in quo speratis. Non eñ audi-  
 tores legis, diuinitus datae, iusti sunt apud deū, nisi obediant legi, ideo subditur, sed facto res legis. i. qui legis mandata adimplent, iustificabunt. i. iusti erunt ac reputabunt apud deū. Nam & fides sine operibus mortua est. Et in Euangelio Christus testatur: Omnis qui au-  
 dit verba hæc, & non facit ea, assimilabitur viro stulto, qui ædificauit domū suā supra arenam. Et alibi: Beati qui audiunt verbū dei, & custodiunt illud. Ipsi ergo impletio legis per grām, ex qua procedit impletio, iustificat hominem, est q; iustificatio eius. Deniq; q; ipsa obseruatio le-  
 gis iustificet, elucescit ex hoc. Cum eñ gentes, i. gentiles, q; legē. Scriptam seu Moysi, nō habent, quia nō tenebant ad eā. Naturaliter. i. ex naturalis rationis dictamine, adiuti tamē lumine gratiæ, sine qua nemo vñquā saluatus est. Non eñ ex puris naturalibus quisq; sal-  
 uatur, cū salus nostra sit supernaturalis felicitas, scilicet visio per speciē, ad quā sine fide, charita-  
 te & gratia dei nullus viator pertingit. Ea quæ legis sunt faciunt. i. legem scriptā obseruant,  
 quantū ad p̄cepta moralia decalogi, quæ sunt de dictamine rationis naturalis, Leiusmodi  
 gentes. Legē (Mosaicam) non habētes, ipsi sibi sunt lex. i. propria ratio est eis pro lege, qui ostendūt. bene viuendo. Opus legis, quod à lege scripta p̄cipitur fieri aut vitari. Scriptum in cordibus suis. i. intellectui naturali impressum, ita q; ratio dictat eis, quod dictat ratio scripta.  
 Dum eñ non faciunt alteri quod sibi nolūt fieri, (quod vtq; naturalis ratio dictat) implet ea quæ iubet lex scripta. Nam & secundū apostolū: Qui diligit proximū, legem implevit. Hi ergo qui naturaliter agunt ea quæ legis sunt, sibi sunt lex, quod declarat ap̄lus per effectum, videlicet per cōscientiæ testimoniū. Subditur eñ. Testimoniū boni vel mali reddente illis cōscien-  
 tia ipsorum, quæ ex naturali iudicio rationis reprobat malū, & approbat bonū. Recalcitat eñ quodāmodo operi vitioso, consentitq; actui virtuoso, & inter se inuicem cogitationū accusantium aut etiam defendantium. More Græcorū ponit genitiū pro ablativo, ut sit sensus: cogitationibus se inuicē accusantibus. i. peruersis cogitationibus quæ malos accusant, etiā defendantibus, i. cogitationibus bonis, quæ bonos excusant atq; defendant. His, inquam, cogitationibus testimonium damnationis vel salutis redditibus illis, id est, p̄dictis gentilibus.

Ista cogitationes accusantes ac defendentes, hoc est malae ac bonae examinatur, disjudicatur & declaratur coram naturali iudicatorio hominis, quasi coram iudice per prima agibiliū principia naturaliter inserta & cognita, sicut est illud: Quod tibi vis fieri, fac alteri. Quāuis autem testimoniū istud modo reddat cōsciētia, tamē in futuro extremo iudicio clarius phibebit. Tunc nāq̄ quilibet cōscius erit sibi de proprijs bonis ac malis. Idcirco subiungit: Lin die cū iudicabit deus occulta hominū. I.i. in die iudicij quādo aperientur libri cōsciētiae, Secundū euāgelium meū. I.i. secundū quod ego euāgeliō ac p̄dico. Euāgelium em̄ est Christi tanq̄ authoris. Iohānis vero, Matthæi, Lucæ, & Marci tanq̄ scriptorū, Pauli autē & aliorū apostolorū, tanq̄ prædicatorū. Quod vero mox subditur, per lesūm Christū. Referri potest ad illud quod dictum ē: Iudicabit deus, &c. quia per Christū hominē exercebit illud iudiciū, ita q̄ ipse, vt homo erit executor iudicij. Pater em̄ nō iudicat quēquam, sed iudicū om̄ne dedit filio. Vel ad ille quod dictū est, secundū euāgeliū meū. Per Christū em̄ factū est euāgeliū Pauli, sicut superius ait: Per quē accepimus gratiā & apostolatū. Potest quoq̄ ita exponi. Testimonium illis reddēte cōsciētia ipsorū. i.cōsciētia opere, nec solū consciētia opere, sed & consciētia cogitationum inter se inuicē accusantiū aut defendētū, iuxta sensum præhabitū. Dicit autem glossator, q̄ in die iudicij cogitationes accusabūt animā, vel defendēt, nō quā tūc erūt, sed quā nūc sunt in nobis, quāe quādam notā, atq̄ signacula relinquuntur in corde nostro, velut in cāra, quā in occulto nūc pectoris posita, tūc reuelari dicūtur per Christū. Sed cōtraire huic videt, Anselmus quod ait Anselmus & alij sancti, quod etiā certū est. s. q̄ in die iudicij erit in reprobis cōsciētia vrens atq̄ remordēs, in electis vero cōsciētia bonae fiduciae. Om̄niū em̄ opa cunctis patēbunt. Sciēdū ergo, q̄ cogitationes quāe nūc sunt, tūc accusabūt vel defendēt p̄ modū meriti sive demeriti. Cogitationes vero quāe tūc erūt, accusabūt aut defendēt non p̄ modū meriti vel demeriti, quia non erit tūc locus merēdi, aut demerēdi, cū via sit finita, sed tanq̄ signa præteritoꝝ meritoꝝ aut demeritoꝝ. Et sic glossator saluatur per distinctionē. ¶ Cōsequēter apostolus Iudeos aggreditur, probas eos, quātum ad aliquid, deteriores gētilibus. Quo em̄ plura beneficia atq̄ auxilia cōtra peccatum receperūt, eo grauius peccauerūt in eodem gñie culpꝝ, quia quo status sublimior, eo ruina est maior. Deniq̄ excellentia status Iudeorū fuit in hoc, quod legē diuinam, præcepta mōralia, iudicialia ac cārimonialia, diversaꝝ alia gratiaꝝ munera receperunt. Vnde Moyses loquebatur: Quāe est alia gens sic inclīta, vt habeat crīmonias, iustaꝝ iudicia & vniuersam legē, vt populus tuus Israel? Ipsī vero ingratī deo fuerunt. Propter quod dñs cōqueritur p̄ prophetā: Filios (inquiens) enutriui & exaltaui, ipsi autem spre-  
Gene. 49. uerūt me. His ergo nunc ait apl̄us: Si autem (i. quia) tu Iudeus cognominaris, à Iuda patriar-  
1. Para. 15. cha, q̄ inter frēs suos fortissimus erat, vt dicit scripture: Primo siqdē appellati sunt Hebræi ab  
Gene. 11. Heber in quo remāsit lingua Hebraica, quāe ante cōstructionē turris Babylonicae omnibus e-  
Gen. 32. 35. rat cōmuniſ, iuxta illud: Erat autem terra labij vnius. Postmodū dicti sunt Israelitæ à Iacob ḡ vo-  
3. Reg. 12. catus est Israel. Tertio dicti sunt Iudei à Iuda. Hoc tamē nomine specialiter vocabantur duze tribus. Nā Israel dictæ sunt aliæ decē tribus à tempore separatiōis suæ à domo Dauid, L. & re-  
quiescis. I.i. persistis, Lin lege. Mosaica nō euagādo per diuersos errores more gentiliū, L. &  
gloriaris in deo. I.i. in cognitiōe ipsius, L. & nostri volūtātē eius. Ex doctrina legis ac prophe-  
tiaꝝ, L. & probas. I.i. approbas seu cōmendas, L. vtiliora. I.i. pfectiora & viciniora saluti, Lin-  
structus p̄ legē. In qua diuersi gradus pfectiōis docent, L. cōfidis. I.i. psumis & x̄stimas, L. te-  
ipm̄ ducē eē cācorū. I.i. tāta pfectiōis vt alijs spūaliter excēcatis possis viā virtutis ostēdere, Eosq̄ in via dei pcedere, atq̄ ad rectū finē pducere. Cōfidiſ q̄q̄ te, L. lumē (esse) eoꝝ q̄ in te-  
nebris. Ignorātiꝝ, L. sunt. I.i. tāta gratiaꝝ ac sciētiaꝝ vt ignorātes valeas illustrare, L. eruditoreꝝ  
insipiētium. I.i. diuinoꝝ cognitione carētum. S. infidelū, q̄s Iudei s̄ pe cōuerterūt ad deum  
Heb. 5. L. magistrū infantium. Hoc est paruulorū seu imperfectorū, qui solidū cibū capere nō valen-  
tes, expertes sunt sermonis iustitiaꝝ, L. habentē formā. I.i. pfectionē alijs exēplarē, L. sciētiaꝝ  
in agēdis, L. & veritatis in lege. I.i. in credēdis ac speculatiūis. Porro qđ subditur, interrogatiue, admiratiue & increpatiue intelligēdū est. Qui ergo aliū doces, te ipsum nō doces. I.i.  
cum alium docere præsumas, cur te ipsum nō doces? Et mihi est q̄ te ipsum nō doces. Et male agis, eo q̄ te ipsum nō doceas. Simili modo legēda sunt quāe sequuntur. Qui p̄dicas nō furūt ac mōchationē, subtrahēdo à lege sensum de Christo ac mysticū intellectū. Qui abo-  
minaris idola. I.i. idolatriaꝝ cultū, L. sacrilegiū facis. I.i. furtū atq̄ abusum rei sacraꝝ. Aliqua  
Watt. 15. em̄ diuino cultui deputata proprijs vībus applicabāt Iudei, q̄a auarissimi erāt sacerdotes, scri-  
bæ ac pharisei. Nā diuina p̄cepta suis sup̄stitionis traditiōibus irrita fecerūt, vt euāgeliū lo-  
quitur. Qui in lege. I.i. de legis acceptiōe, L. gloriaris. Dicēdo: Quāta audiuimus & cogno-  
uimus ea: Et: Nō fecit taliter om̄ni nationi, L. per præuaricationē legis deū in honoras. Nō ex-  
Psal. 77. hibēdo ei reuerētiā debitā, obediēdo mādatis ipsius. Nomē em̄ dei p̄ vos. I.i. occasione ve-  
stri, L. blasphematur inter gētes. I.i. à gētibus p̄fidis, quāe vidētes vestrā pueritātē deum ve-  
strum

strum blasphemāt, & stimātes eū iniustū, q tales seruos asserit elegisse, sicut scriptum est in Eze-  
 chiele, vbi prædicta verba habentur secundū translationē septuaginta interpretū. Nostra autē  
 translatio talis est. Ingressi sunt ad gētes, & polluerūt nomē meū. Et sicut Ezechiel ista dicebat Ezech. 36.  
 de Iudeis sibi contemporaneis, ad q̄ missus erat, sic Paulus h̄c applicat de Iudeis sui temporis.  
 ¶ Subinde ostendit apostolus grauitatem excessus Iudeorum ex cōdītione circūcisionis. Cir-  
 cūcīsio nāq̄ erat signū iustitiae, & q̄dam professio legis seruandæ, iuxta illud apostoli ad Gala-  
 tas: Testificor om̄i homini circūcidēti se, q̄ debitor fit vniuersit̄ legis. Quēadmodū ergo nunc Galat. 3.  
 prodest professio vitæ claustralī, si regula obseruetur, si vero regula omittat, plurimū obest, &  
 peccatū grauat, sic de circūcisione erat tpe veteris testamēti. Hoc est q̄ ait apostolus: L Circū-  
 cīsio quidē prodest, ad gratiā promerendā, videlicet tpe veteris testamēti, nō aut euāgelio di-  
 uulgato, L si legē obserues. Si aut̄ præuaricator legis (Mosaicæ) sis, circūcīsio tua (carnalis) prē-  
 putium facta est. L. i. præputio similiſ, nō plus valens q̄ illud. L Si ergo præputium, (i. gētilis in-  
 circūcisus) iustitias legis, L. i. præcepta moralia, q̄ sunt de dictamine rationis naturalis, L custo-  
 diat, L cum fide & cultu vnius dei, vt tactum est, L nonne præputiū illius in circūcisionem repu-  
 tabitur? L. i. tantum sibi proficiet ad salutē, vt tibi d̄ Iudea circūcīsio tua? Quasi dicat, ita. Cu-  
 stodiendo em̄ iustitias legis modo præfato, spūaliter circūciditur, & filius Abrahā reputat. L Et Dat. 3.  
 B iudicabit qd ex natura est præputium. L. i. gentilis præputiū naturaliter habēs ex gētilibus or-  
 tus & in p̄putio natus, L legē consummās. L hoc est, iustitias legis scriptæ adimplens ex naturali  
 dictamine rōnis. Iudicabit inquam, i. sui cōparatione iudicio dānationis dignū ostendet, L te Matt. 12.  
 (Iudea) qui per literam, (i. legis scripturam) & circūcisionem præuaricator legis es. L. i. nec per  
 scripturam sacram, neq̄ per circūcisionis significationem à peccato retraheris, à quo gētilis re-  
 trahitur per legem naturalē sine circūcisione ac litera scripturar̄. Quid aut̄ gentilis iuste vi-  
 uens melior est Iudeo circūcīsio iniuste viuente, & eum condēnet, probat apostolus, eo q̄ du-  
 plex sit circūcīsio, scilicet spūalis & carnalis. Quarum prima facit spūalem Iudeum, secūda car-  
 nalem. Vnde propheta: Omnes (inqt) gentes habent præputium, om̄is aut̄ domus Israel incir-  
 cūsi sunt corde. Ad spūalem vero circūcisionē admonet Moses. Circūcidite, inquiens, præ-  
 putium cordis vestri, & ceruicem vestrā ne induretis amplius. Et quantū caro est inferior spū, Hiere. 9.  
 tantum circūcīsio carnalis & carnalis Iudeus inferiores sunt spūali circūcisione atq̄ Iudeo. Ait Deute. 10.  
 itaq̄. L Nō em̄ q̄ in manifesto, L. i. qui circūcīsio est carne, & pōt hominibus signum Iudaismi Genes. 17.  
 ostēdere. L Iudeus est solū & vere, Iudeus em̄ interpretat cōfītēs, qd cōpetit nō solū circūci-  
 so. L neq̄ qua in manifesto circūcīsio in carne, L. i. circūcīsio illa exterior pelliculā tollēs, est cir-  
 cūcīsio pfecta ac vera, L sed q̄ in abscondito. L. i. q̄ corde circūcīsio est, q̄ circuncīsio hoīes latet, Dat. 6.  
 deoq̄ patet, L Iudeus est vere ac spūaliter confitēs dño cōfessione laudis diuinæ. L Et circū-  
 cīsio cordis (i. circūcīsio spūalis facta) in spū, L hoc est, secundū spūalem intellectū scripture ve-  
 teris testamenti, L nō litera. L. i. nō secundū sensum literalem ipsius. Vel, in spū, i. virtute spūs san-  
 cti, nō litera, i. literalibus cultris legis, L cuius, L videlicet spūalis circūcisionis, L laus nō ex homi-  
 nibus, L q̄ in interiora tueri nō valent, neq̄ de eis certū quippiā iudicāt, L sed ex deo est. L q̄ in-  
 spector est cordis, & spūalem circūcisionē, qua vitia p̄scinduntur, cōmendat potius q̄ carnale, Philip. 3.  
 qui ab exordio seculi multos saluavit sine corpali circūcisione, neminem vero sine circūcisione i. Regū. 6.  
 spūali. His verbis apostoli cōsonat, qd de carnalibus Iudeis ait Iohānes in Appcalypsi: Dicūt se i. Eoz. 10.  
 Iudeos esse, & non sunt, sed sunt synagoga satanæ. Psal. 7. 43.  
Apoc. xxii. 15.

¶ E lucidatio cap. tertij, f. Quid ergo amplius est Iudeo. Arti. VI.

**D**eclarato in quibus Iudei deteriores erāt gētilibus, nūc ostēdit in q̄bus eos p̄cellat. Psal. 75. 147  
 Mouet aut̄ & soluit quēstionē, quā ex præinductis consūrgit. L Quid ergo amplius Johan. 1.  
 est Iudeo, aut̄ q̄ vtilitas circūcisionis? L. i. si tanta est vilitas atq̄ in q̄tas Iudeos, vt Psal. 77. 105.  
 eis præferātur gētiles, sicut iā patuit, qd ergo amplius, i. maius aut̄ dignius est Iudeo Ezech. 2.  
 circūcīsio, q̄ gentili incircūcīsio, aut̄ q̄ vtilitas fuit circūcisionis? Omnia ista referēda sunt ad tps le Johan. 8.  
 gis scriptæ, non euāgelicæ. Et respondet. L Multum, L melius est Iudeo secūdum statū prio-  
 rem q̄ gentili, solam naturalē legem habenti, L per omnē modū, L in genere, f. in omnibus q̄ Psal. 10.  
 ad salutem requirūtur. L Primum quidem, L melius est Iudeis, L q̄ acredita, L hoc est, ex speciali Ezech. 2.  
 gratia tanquam amicis & familiaribus, administrata ac data, L sunt illis eloquia dei. L. i. scriptu-  
 ræ sacræ legis ac prophetarum. Nec obstat, q̄ quidam eoz non crediderunt sicut subiungit Johan. 8.  
 L Quid em̄ obest prædictæ prærogatiæ Iudeor̄, L si quidam illoz non crediderunt, L elo-  
 quis dei, de mysterijs Christi. L Nunquid incredulitas illoz fidem dei. L. i. fidem diuinā quam Eccl. 35.  
 alii habuerunt de deo, L euacuauit, L inanem effecit. Vel, fidem, i. fidelitatem dei de adimplē-  
 do quod promisit, euacuauit, i. ab opere impedivit. L Absit, L V niuscuiusq̄ em̄ malitia in seip-  
 sum redundat. ¶ Insuper q̄ hominū incredulitas fidelitatem dei nō euacuet probat apostolus. Matt. 22.  
 L Est autem deus verax, L in suispius natura, in opere, atq̄ sermone, quoniam invariabile esse Johan. 3. 7. 8.  
 habet, & omnia iuste dispensat, impletq̄ veraciter quicquid promittit simpliciter. Aliqua au- Apoc. 19.  
 tem promittit sub conditione, quæ non semper implentur, L omnis autem homo mēdax. L. i. Psal. 115.

D. DIONYSII A RICKEL CARTHUSIANI.

CAP. III

- Psal. 38** à vero atq; incōmutabili eē deficiens, vanitati subiectus, & p cōsequens peccare potēs & mētiri **Roma 8.** ac falli. Quod intelligendū est de om̄i viatore secūdum legē cōmunē. Vnde ait psalmista: Ve-  
**Psal. 11** runtamē vniuersa vanitas om̄is homo viuēs. Et rursus: Ego dixi in excessu meo, om̄is homo  
**Nume. 23** mendax. In Numeris q̄q; scriptū est: Nō est deus vt homo, vt mentiatur, neq; vt filius homi-  
**Psal. 50** nis, vt mutetur, sicut scriptum est, vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. ]  
**2. Reg. 11** Hoc allegat apl̄us ad ostendendū, q̄ deus sit verax, implēdo promissa. Hęc em̄i verba loquutus  
**Proue. 8.** est David, homicidio, adulterioq; patratis, vt sit sensus. Ego David tibi soli peccauī, & malum  
**Genef. 22** corā te feci, vt tu dñe deus iustificeris. i. iustus & verax agnoscari, nō in fringēdo nec omittē-  
**Psal. 143** do propter mea facinora, tuā promissionē, qua mihi pollicitus es, q̄ ex semine meo humanam  
**2. Reg. 7** naturā assumeres, ex q̄ cōstat, te verum esse in promissis, & vincas. i. p̄ualeas alijs cū iudicaris ab  
**2. Reg. 11.** eis, nō debere promissionē tuā mihi de Ch̄o factā implere propter scelera mea. Cū em̄i David  
**1. Iherc. 18** vxorem V̄tia violasset & cognouisset, eiusq; virg occidisset, multi dicebāt p̄dictā promissionē  
**Psal. 10** euacuatā, qm̄ non deceret Ch̄m de homicida & adultero nasci. Cū ergo deus huius dicti op-  
**Esa. 5.** positū fecit, preualuit istis. Hunc sensum intendit hoc loco apostolus: Possunt q̄q; p̄dicta  
**Job. 7.** verba adhuc tribus modis exponi, sicut in expositione libri psalmoꝝ induxi, sed hoc loco iste  
**Job. 74.** sufficiat. Sciendū vero q̄ hęc dictio, vt, secundū hęc sensum tenetur cōsecutiue, nō aut causali-  
**Job. 74.** ter, q̄ nō ideo David peccauit, vt deus iustificaretur, sed ex eius peccato occasionaliter cōse-  
**Psal. 10** cū manifestatio diuinæ iustitiae iuxta modū expōsum. Sed qm̄ ex p̄dictis verbis David,  
**Esa. 5.** q̄būs ait: Malum coram te feci, vt iustificeris, &c. q̄dam sumperūt occasionē erroris, dicentes,  
**Job. 74.** q̄ nostra peccata atq; mendacia directe faciunt ad gloriā dei, videlicet ad manifestationē diui-  
**Job. 74.** nae veritatis atq; iustitiae, & p consequēs, q̄ deus vellet nos peccare & mētiri, quatenus cōpara-  
**Job. 74.** tione nostri iustior ac verior, imo solus iustus ac verus appareret, & vt misericors agnoscere, **E**  
**Job. 74.** dum nobis ignoscere. Hoc sanctus apostolus reprobat ducendo ad inconueniens. Ait ergo.  
**Job. 74.** L Si aut iniquitas nostra iustitiam dei commēdat. i. directe & p se cōmendabilem seu laudabilē  
**Job. 74.** facit, vt aliq; asserunt, L qd dicemus: L. i. qd respōdere poterimus ad ea que sequuntur ex hoc:  
**Job. 74.** Primo em̄i sequeretur deū esse iniustū, q̄ peccata vlciscitur. Ideo subdit. L Nunq; iniucus est  
**Job. 74.** deus qui infert iram: L. i. poenā pro culpa, L Secundū hominē dico. Absit. I. hoc est, sic ego ē  
**Job. 74.** non assero, sed secundū carnales hoc seq̄tur. Quod em̄ per se facit ad gloriā dei, nō est punien-  
**Job. 74.** dum, sed p̄miandū vt bonū, q̄a per se ordinatur ad finē laudabilē. Si ergo iniquitas nostra per  
**Job. 74.** se facit ad gloriā dei, iniustus est deus q̄ vindicat eam p̄ tornēta. L Alioq; quo iudicabit deus  
**Job. 74.** hunc mundū. L. i. hoies peregrinātes in terra. Si em̄i iniustus est deus, nō poterit mundū hunc  
**Sapiē. 1.** iuste iudicare, q̄a iustitia maxime spectat ad iudicē, prout sapiens dicit: Diligite iustitiam, q̄ iudi-  
**Psal. 91** catis terram. Quod aut non sit deus iniustus, elucescit ex verbo psalmista. Qm̄ rectus dñs deus  
**2. Para. 19** noster, & nō est iniquitas in eo. Vnde Iosaphat aiebat: Nō est apud dñm deū nostrū iniquitas, nec  
**2. Datt. 19** personar; acceptio, neq; acceptio muneꝝ. Deus quippe gloriosus & fortis est ipsa essentia bo-  
**Luc. 18** nitatis, mēsura & causa totius æqtatis, ideo culpa ei placere nō potest. Quod cōfirmat aposto-  
**Luc. 18** lus, subdēns, L Si em̄i veritas (i. æquitas) dei in meo mendacio. L. i. per meū peccatū, Labunda-  
**Luc. 18** uit. L. i. quantū ad sui manifestationē directe creuit, clariusq; innotuit, & hoc Lin gloriam ipsi-  
**Luc. 18** us. L. i. ita q̄ ex meo peccato p̄ se glorioſior, perfectiorq; appetat, L qd adhuc & ego tanq; pec-  
**Luc. 18** cator iudicor. L. i. cur nunc vſq; iniustus existimor. Tanquam dicat. Si sic eset nō essem repu-  
**Luc. 18** tandus iniucus, q̄a non displiceret deo iniquitas mea, vt dictum est. Deinde destruit p̄memō-  
**Luc. 18** ratum errorem ducēdo ad aliud inconueniēs. L Et nō sicut blasphemamur, L hoc est, si nostra  
**Luc. 18** peccata directe ordinātur ac operantur ad glorificationē diuinæ iustitiae, sicut illi dixerunt, cur  
**Luc. 18** ira non est sicut nobis blasphemē imponitur, L & sicut aiunt nos qdā dicere, L id est, sicut p̄seu-  
**Luc. 18** do apostoli affirmāt me, aliosq; veros apostolos p̄dicare illud qd sequitur, L faciamus mala,  
**Luc. 18** vt veniant bona, q̄rum. L p̄seuoapostolox, q̄ nobis ista imponunt, L dānatio iusta est, L quia  
**Esa. 1.** mortaliter peccant. Qm̄ em̄i apostolus ait inferius. Vbi abundauit delictū, abundauit & gratia,  
**Roma. 5.** & nūc simile aliq;d dixit, allegando verba psalmista: Alij q̄q; apostoli talia p̄dicauerūt. Ex his  
**Dionysius.** moti sunt æmuli apostolox dicētes, q̄ p̄dicaret peccata esse patrāda & continuanda, quate-  
**Dionysius.** nus ex hoc sequerentur bona, videlicet glorificatio seu manifestatio diuinæ æquitatis ac pietati-  
**Dionysius.** s. Pr̄terea aduertendum, q̄ cū peccatū fit auersio mētis à deo, & recessus ab ordine, secūdum  
**Dionysius.** deo iniuria, & directe inhonoratur deus, nō glorificatur. Veruntamē qm̄ tanta est bonitas  
**Dionysius.** dei, vt non permitteret malū, nisi p̄nosceret aliud bonū inde venturꝝ, & tāta est virtus eius,  
**Dionysius.** q̄ malum om̄ino impediret, nisi aliq;d bonū ex malo elicere posset. Pr̄terea malum culpe in-  
**Dionysius.** directe atq; per accidens. s. pr̄ter propriā conditionē, & pr̄ter peccantis intentionē ordina-  
**Dionysius.** tur, & valet ad declarationē diuinæ iustitiae, secundum q̄ deus per poenā ordinat culpā, in quo  
**Dionysius.** diuina sapientia atq; iustitia manifeste refulget. Quemadmodum etiam ex crudelitate tyran-  
**Dionysius.** norum pr̄ter intentionem ipsoꝝ, manifestauit deus patientiam atq; constantiam martyꝝ.  
**Dionysius.** Nam declarauit apostolus Iudeos excellentiores fuisse gentilibus pro tempore legis scriptꝝ,  
**Dionysius.** nunc

**A**n nunc sciscitur, an etiam tempore euangelicæ legis Iudæi excellant gentiles. L Quid ergo? I re-  
 stat, L præcellimus (nos Iudæi) eos? L. i. g̃t̃iles ad fidē cōuersos. L Nequaq. L o quis aut̃ apl̃us  
 de vtroq; populo isto in genere. Certū est em̃, q; in speciali loquēdo ipsi beati apostoli qui erāt  
 Iudæi, & primitias sp̃us receperūt c̃teris eminebat. L o quid vero in generali, ões pares sunt  
 in gr̃a Euāgeliū, sicut clarius ostēdet. Cur aut̃ nō excellat Iudæi gentiles, annexit. L Causati em̃  
 sumus. L. i. rationabiliter declaramus, L Iudæos & Gr̃acos. L. i. g̃t̃iles ões sub peccato esse  
 quia Iudæi trāsgr̃essi sunt legē scriptā, g̃t̃iles legē naturalē, L sicut scriptū est in psalmo, quan-  
 tū ad sensum. L Quia nō est iustus quisquā. L iustitia meritoria, proprijs viribus, L nō est intelli-  
 gens ea quæ dei sunt, p̃ fidem formatā sine lumine gratiæ, L nō est requirens deum per opera  
 sancta, propria potestate. L Omnes (isti iam dicti) declinauerūt. L à deo atq; iustitia, L simili inu-  
 tiles (i. vani) facti sunt. L non pertingendo ad vltimū finem, seu verā felicitatē, L nō est qui fa-  
 ciat per se sine auxilio gratiæ, L bonū. L. i. opus meritoriũ L nō est vscq; ad vnum. L. i. omnino  
 nullus est: Vel, nō est vscq; ad vnu, i. non est aliis præter Christū deum & hominē, qui sub pec-  
 cato nō fuit, & ea quæ placuerunt patri, semper effecit. L Sepulchrū patens est guttur eoꝝ. L. i.  
 simile monumēto aperto, qm̃ sicut ex tali sepulchro ascendit sc̃tor cadaveris, sic ex ore istoꝝ  
 procedunt verba mortua atq; fctetia, L linguis suis dolose agebāt. L alios decipiendo, vel so-  
 phistica & adulatoria verba loquēdo. Vnde ait scriptura: Qui sophistice loquitur, odibilis est,  
**B** in omni re defraudabitur. Non est illi data gratia à deo, omni em̃ sapiētia defraudatus est. Quo  
 contra de electis Iudæis scriptū est: Reliquæ Israel non facient iniquitatem, nec loquent men-  
 dacium, & non inuenietur in ore eorum lingua dolosa, L venenum aspidum. L. i. verba vene-  
 nata ac detractoria, seu odium insanabile, L sub labijs eoꝝ, L quia parati sunt talia verba euome  
 re, aliosq; inficere. L Quorum os maledictione, L hoc est verbis maledicis ac blasphemis, L &  
 amaritudine. L. i. sermonibus pungitiuis L plenum est: Veloce pedes eorum. L sp̃iales, puta af-  
 fectus, & etiam corporales, vt currant L ad effundendum sanguinem L innocentem. L Contri-  
 tio, L hoc est sp̃ialis destructio, temporalis punitio, seu omnis boni dissipatio, L & infelicitas  
 id est miseria, L in vijs. L. i. operibus Leorum. L Committeo em̃ mala prædicta, amittunt esse  
 gratuitum, sp̃iale ac meritorium, & tanquam inane ac nihilum reputantur à deo, & miseri sunt  
 tanquam æterna damnatione condigni, L & viam pacis. L. i. opera bona, per quæ ad veram pa-  
 cem pertingitur: Vel, viam pacis, i. pacem huius viæ & gratiæ perducentem ad plenam pacem  
 patræ, L non cognoverunt L per approbationem ac imitationē, L nō est timor dei ante oculos  
 eorum. L. i. deum nō metuunt, nec oculis cordis sui diuinū proponūt timorē, sed inanissima se-  
 curitate resoluūt. Multi arbitrātūtū apostolū, allegatam scripturā sumptissime ex psalmo, in quo  
 prædicta verba conscripta sunt, sed secundum Hieronymum ita non est. Aduertendum ergo  
 q; cum Hieronymus in prologo quintidecimi libri sui super Esaiam dixisset, Christū & Euāge-  
 listas atq; apostolos ea dūtaxat verba scripturæ ex translatione septuaginta interpretū allega-  
 re, quæ cū Hebraica veritata concordant, virgo Christi Eustochium sc̃mina religiosa atq; do-  
 c̃tissima, obiecit Hieronymo quod apostolus ad Romān. octo versus allegarit ex psal. 13, quæ  
 in Hebræo nō habētur, videlicet, Sepulchrū patens est guttur eoꝝ, vscq; ad id inclusiue, nō est ti-  
**C**mor dei ante oculos, &c. & videtur apostolus ex translatione septuaginta interpretū allegasse,  
 velex psal. illo qd̃ in Hebræo nō habet. Ad hāc obiectionē stupefactus, pallidusq; effectus Hie-  
 ronymus (prout ipse testatur) quasi à fortissimo pugile c̃sus vnius diei spacio postulato, & p-  
 lustrata scriptura respōdit, q; tota pene epistola ad Romanos de veteri testamento constructa  
 est. Præmemoratū quoq; testimoniū octo versuum ex psalmis & Esaia cōtextum est. Nā duo  
 primi versus, videlicet: Sepulchrū patens est guttur eoꝝ, linguis suis dolose agebant, in quinto Psal. 5  
 psalmo habentur. Quod aut̃ subiūgitur: Venenū aspidū sub labijs eoꝝ, in psalmo centesimo Psal. 13  
 tricesimonono legit, qui incipit: Eripe me dñe ab homine malo. Porrò quod subdit: Quorum  
 os maledictione & amaritudine plenū est, ex nono sumptum est psalmo. Alij vero tres versus:  
 Veloce pedes eoꝝ, ad effundendum sanguinem, &c. ex quinque simonono capitulo Esaiae ac  
 cepti noscuntur, vbi sic legitur: Pedes eoꝝ ad malū currunt, & festināt vt effundāt sanguinem  
 innocentē, vastitas & contritio in vijs eoꝝ, & viam pacis nescierunt. Ultimus vero versiculus  
 .s. Non est timor dei ante oculos eoꝝ, in principio psalmi tricesimi quinti habetur, quo dicitur  
 Dixit iniustus vt delinquat in semetipso, non est timor dei ante oculos eius. Apostolus tñ alle-  
 gat pluraliter, quia pluribus loquebat. Itaq; prædicti versus nec in Hebræo, nec in septuaginta  
 interpretibus habētur quantū ad psalmū tertium decimum, sed in æditione vulgata. Lyra ta-  
 men afferit p̃dicta ex psalmo decimotertio allegata, sed cōsentendū est verbis Hieronymi, qui  
 etiā ait, q; Gr̃aci expositores exponēdo psalmū. 13. p̃dictos versus veru prænotat neq; expo-  
 nunt. L Scimus aut̃ quoniam quæ cūq; lex loquitur, his q; in lege sunt loquīf. L Ex hoc multi af-  
 firmant præinductā scripturā ad Iudæos & populum pertinere, q; soli sub lege Moysi erant, de  
 qua nunc tractat apl̃us. Sed obuiat, q; apostolus istā scripturā inducit ad ostendendū q; Iudæi  
 & Gr̃aci omnes sub peccato fuerunt, & quod nunc protinus subditur. L Ut omne os obstru-  
 tur &

tur & subditus fiat omnis mūdus deo. D  
 1. Regn. 2. Est igitur sensus: Scimus aut̄ nos apostoli spiritu sancto  
 edocti, sacrasq; scripturas cæteris clarius intelligētes, quoniam quæ cūq; lex, i. veteris testamē-  
 ti scriptura loquitur, his, qui in lege Moyſi sunt loquuntur primo ac principaliter, quæ admodū ait  
 2. Matt. 15. saluator: Non sum misius nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. Hoc dicit apl̄us retundēdo  
 Iudæos superbiā. s. ne dicerēt scripturā prædictā nō pertinere ad eos, sed ad gētiles dūtaxat.  
 Psal. 62. Itaq; lex dicit hæc etiā de Iudæis, vt omne os p̄sumptuosum obstruat. i. vt nec gētilis neq; Iu-  
 Baruch 1. dæus præsumat se inaniter excusare ac iustificare, eo q̄ testāte scriptura, omnes peccato obno-  
 Eccles. 7. xij sint. Et subditus fiat omnis mūdus. i. omnis homo, Iudæus & Græcus, deo, cognoscēdo pro-  
 priam vilitatē & culpā, cōfugiēdo q̄q; ad diuinā pietatē ac gratiā, quasi nō potes aliter salua-  
 3. Joban. 15. ri. Præterea lex vetus tribus modis accipitur. Primo cōmuniter. s. pro toto testamēto antiq;  
 Psal. 68. fac̄q; includit oēs libros canonicos veteris testamēti, & ita sumit, dū ait saluator: Vt impleat  
 Psal. 34. sermo, q̄ in lege eorū scriptus est. Quia odio habuerūt me gratis. Hoc em̄ habet in psalmo: Si-  
 4. Joban. 10. militer cū Chrūs ait Iudæis: In lege v̄fa scriptū est: Ego dixi dī es tuis. Secūdo accipit proprie-  
 Psal. 81. tate scripturae seu quinq; libris Moyſi, vt cum dicitur: Oportet impleri omnia quæ scripta  
 5. Luce. 24. sunt in lege, & prophetis, & psalmis de me. Tertio sumitur stricte pro p̄ceptis cærimoniali-  
 Galat. 2. bus, vt cū subditur, l. q̄ ex operibus legis. i. ex obseruatiōe cærimonialū præcepto legi,  
 Heb. 10. videlicet sacrificiōe, circūcisionis, & solēnitatū custodia, l. nō iustificabit omnis caro. i. ho-  
 mo, l. coram illo. s. deo, vt acceptus sit ei per talia. Impossibile etem̄ est sanguine hircorum &  
 vitulorum auferri peccata, aut gratiā adipisci. Nō em̄ gratiā cōferebāt, nec meritoria erāt ex se  
 seu opere operato, sed ex fide & deuotioē obseruatiū. i. rōne operis operatis. Op̄a vero p̄ce-  
 pto & moralium iustificabāt, nō tamē sine fide Chri & gratia dei. Per legē em̄ (scriptā) cogni-  
 tio peccati. i. ex ip̄la lege cognoscitur qd̄ sit malū, nō aut̄ vitatur virtute legis, sed p̄ gratiam  
 dei. Hoc aut̄ nō est sic intelligēdū, quasi ante legislationē nescierint hoies quæ op̄a essent vi-  
 tiosa, sed q̄a nō ita perfecte cognoscēbātur peccata secūdum gradus & species suas. ¶ Deinde  
 6. Galat. 5. ostēdit hominem iustificari sine operibus legis, ex perfectione fidei christiana. l. Nunc aut̄ l.  
 7. Esaias. 56. id est, tēpore gratiæ, atq; euāgelicæ legis, l. iustitia dei. i. iustificatio, quam deus clemēter &  
 gratiōe efficit in nobis peccata tollēdo & gratiam infundēdo, l. sine lege. i. Mosaicæ legis  
 obseruatiōe, l. manifestata est l. in gētibus ad fidē cōuersis, p̄ diuersa miracula, qbus deus de-  
 8. Actoz. 10. clarauit fidē eorū sibi eē acceptā, quis nō obseruauerint lege, quæ admodū in Actib⁹ legitur:  
 9. Johā. 5. Quod deus in signo visibili dedit spiritū sanctū Cornelio Centurioni gētili, & his q̄ erāt cum  
 eo, iustitia inquā, l. testificata. i. p̄nuntiata ac testimoniu habēs, l. à lege. i. ex libris Moyſi,  
 in qbus multa de Christo, & eius iustificatiōe, quā facit in nobis, prædicūtur verbis & signis,  
 10. Tero. 3. l. & prophetis. l. qui de eadē re manifestius vaticinati sunt, & de futura in nobis gratia prædi-  
 11. Petri. 1. xerūt secūdum principē apostolog. De missione em̄ spū sancti deus per Iohelem prædictis:  
 12. Iohelis. 2. Effundā de spū meo sup omnē carnē. Propter qd̄ Petrus de Chri loquens: Huic, inqt, omnes  
 13. Actoz. 10. Effundā de spū meo sup omnē carnē. Propter qd̄ Petrus de Chri loquens: Huic, inqt, omnes  
 14. Ephe. 3. prophetæ testimoniū phibēt remissionē percipere peccatorū p̄ nomē eius, omnes qui credūt  
 15. Actoz. 15. in eum. l. Iustitia aut̄ dei. i. nobis à deo collata est, l. per fidē (formatā) Iesu Christi. i. per si-  
 16. Barth. 9. dem catholicā. l. cuius obiectū & causa est Chrūs. Fides em̄ est fundamentum iustitiae. Vnde  
 17. Luc. 7. 8. 18. Actoz. 13. Chrūs frequēter in euāgeliō loquitur: Fides tua te saluū fecit, l. in omnes (Iudæos) & super oēs.  
 18. Actoz. 15. gentiles, l. qui credunt in eum. l. hoc est in Christum per fidem formatam, secundum quod  
 19. Actoz. 10. in actibus dicitur: In hoc omnis qui credit, iustificatur. Et rursus: Deus fide purificās corda eo-  
 20. Esaias. 14. rum. l. Non enim est distinctio l. Iudæi & Græci, tempore euāgelicæ legis, quantum ad iu-  
 21. 2. Marsi. 16. stificationem prædictam, quia non est personarum acceptor deus. Et sicut saluator aiebat:  
 22. Psal. 13. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. l. Omnes em̄ (prædicti) peccauerūt. l. & ergo nō  
 23. 1. Lox. 1. proprijs meritis, sed gratia dei iustificantur, suntq; consimiles in peccato ac spūali inopia, si-  
 24. 2. Lox. 10. cut subiungitur, l. & egent gloria dei. l. hoc est, miseratiōe diuina, videlicet gratia, per quam  
 25. Esaias. 52. deus gloriōsus apparet, q̄ ex sua liberrima bonitate saluat electos, ita vt nullus in seipso valeat  
 26. 3. Ibidē. gloriari, sed omne bonum domino ascribatur, l. iustificati. l. ab iniustitia culpa, l. gratis. l. fine  
 27. 4. Johan. 2. præcedētibus meritis, l. per gratiam ipsius. l. dei quæ est causa formalis nostra iustificationis,  
 28. 5. Lox. 5. sicut albedo est causa formalis albefactionis parietis, l. per redemptionem quæ ē in Chri le-  
 29. 6. Hebr. 9. su. l. i. per passionē & sanguinē Chri, in quo est redemptio nra sicut in causa efficiente. Ita q̄  
 30. 7. passio eius est causa instrumentalis effectiva ac meritoria nostræ salvationis. Vnde de eo scri-  
 8. Apocal. 1. ptum ē: Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Et Esaias ait: Domin⁹  
 9. Esaias. 53. posuit in eo iniuriam omnium nostrum. Et: Ipse peccata multorum tulit, l. quem. l. vide-  
 10. 1. Johan. 2. licet Chri, l. proposuit. l. i. nobis manifeste exhibuit, l. deus. l. pater seu trinitas, l. propitia-  
 11. 2. Lox. 5. torem. l. i. reconciliatorem ac mediatorem, l. per fidem. l. mediante qua consequimur fructū  
 12. dominicae passionis, seu gratiā dei, l. in sanguine ipsius. l. i. merito effusionis sanguinis Chri-  
 13. Esaias. 53. sti. Vnde in Esaiā propheta scriptum ē: Dominus posuit in eo iniuriam omnium nostrū.  
 14. 3. Iohannes. 2. Et Iohannes ait: Aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum, & ipse ē pro-  
 15. 4. Ibidē. pitatio pro peccatis nostris. Sic iam deus proposuit Christum propitiatorem finaliter, Lad-  
 16. osten-